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ABSTRAKT

V rámci praktické části bakalářské práce byl zaloţen skladovací pokus s vybranými

plátkovými a blokovými sýry holandského typu. V jednotlivých vzorcích byl sledován

vývoj celkového obsahu biogenních aminů v závislosti na době skladování a úpravě

(balení) vzorků. Ve zvolených časových intervalech byly vzorky také podrobeny základní

chemické analýze, kde byly stanoveny obsahy sušiny, NaCl a hodnoty pH. Obsahy

biogenních aminů byly detekovány pomocí vysoce účinné kapalinové chromatografie.

Sledováno bylo celkem 8 vybraných aminů. Během skladování byly detekovány pouze

tyramin, phenylethylamin a putrescin. Z předloţené práce vyplynulo, ţe doba zrání, balení

a skladování má přirozený vliv na růst koncentrace biogenních aminů. Bylo prokázáno, ţe

zejména způsob balení výrobků má vliv i na hodnoty pH, které v některých případech

mohou ovlivnit celkový obsah biogenních aminů.

Klíčová slova: sýr holandského typu, biogenní aminy, chemické metody, doba zrání a

skladování

ABSTRACT

In the practical part of the bachelor thesis there was founded a storage experiment with the

selected sliced and block Dutch-type cheese. In each of the samples there was monitored

the total content of biogenic amines development depending on the storage time and the

samples processing (packaging). The samples were also subjected to a basic chemical

analysis at selected time intervals where the dry matter content, NaCl and pH value were

determined. Biogenic amines contents were detected by the high effective liquid

chromatography. There were monitored eight of the selected amines in total. During the

storage there were detected only tyramine, phenylethylamine and putrescine. From the

presented work has emerged that the period of ripening, packaging and storage has a

natural influence on the concentration of biogenic amines growth. It has been demonstrated

that particularly the method of products packaging has an influence on the pH value which

in some cases can affect the total content of biogenic amines.

Keywords: Dutch-type cheese, biogenic amines, chemical methods, ripening and storage

period
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ÚVOD

Přírodní sýry z nízkodohřívané sýřeniny, tvoří velkou část produkce výroby sýrů.

Do této komodity patří zejména eidamský blok a eidamská cihla. Jedná se o potraviny

s vysokým obsahem proteinů, který tvoří základní pilíř lidské výţivy. Kromě proteinů jsou

zdrojem lipidů, vitamínů a minerálních látek.

Biogenní aminy se přirozeně nacházejí v mnoha potravinách, zejména pak v čerstvém

ovoci, zelenině a ovocných šťávách. Velkou skupinu potravin spojené se vznikem

biogenních aminů tvoří fermentované výrobky rostlinného a ţivočišného původu. Sýr tak

představuje vhodné prostředí pro tvorbu biogenních aminů z důvodu dostupnosti volných

aminokyselin a přítomnosti bakterií s dekarboxylázovou aktivitou. Tato aktivita se

především přiřazuje čeledi Enterobacteriaceae, laktobacilům a mikrokokům. Vyskytují se

v potravinách, které byly vystaveny mikrobiální kontaminaci, a proto se mohou pouţívat

jako ukazatele kontroly hygienické úrovně potravin. Biogenní aminy vţdy nepředstavují

potenciální riziko pro spotřebitele, na druhou stranu slouţí příznivě jako prekurzory pro

vznik hormonů, jsou zdrojem dusíku aj. Nebezpečí se objevuje zvláště u vnímaných osob

spojené se zvýšením koncentrace biogenních aminů. Mohou pak způsobovat řadu

toxických, karcinogenních a teratogenních onemocnění.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY HOLANDSKÉHO TYPU A JEJICH VÝROBA

Sýr je jedním z nejstarších druhů potravin vyráběných člověkem. První důkazy o sýrech

se vyskytli z období kolem roku 3000 př. n. l. v sumerském rukopisu [1].

V České republice mezi nejoblíbenější sýry s nízkodohřívanou sýřeninou, patří sýry typu

eidamská cihla a eidamský blok, které tvoří více neţ polovinu celkové výroby přírodních

sýrů. Velká část této produkce však dosahuje krátké doby zrání. Minimální doba zrání

se pohybuje okolo 3 týdnů, coţ se příznivě projevuje na ceně, ale na druhé straně nedojde

k rozvinutí poţadovaných organoleptických vlastností např. barvy, chuti a vůně [2].

1.1 Technologické operace

Sýr je mléčný výrobek vyrobený vysráţením mléčné bílkoviny za působení syřidla

popřípadě jiných koagulačních činidel, následným prokysáním a oddělením podílu

syrovátky (v důsledku synereze) za vzniku hmoty zrnitého charakteru. Po vylisování,

solení a určité době zrání vzniká výrobek s charakteristickou vůní, chutí a nutriční

hodnotou [3,4].

1.2 Příprava mléka

1.2.1 Požadavky na jakost syrového mléka

Mléko pouţívané k výrobě sýrů, se musí laboratorně vyšetřit. Důraz je kladen převáţně

na mikrobiální jakost, která ovlivňuje trvanlivost a technologické vlastnosti suroviny.

Sledují se celkové počty mezofilních mikroorganismů, dále počty koliformních,

termorezistetních a psychrotrofních mikroorganismů a sporotvorných anaerobních bakterií.

Celkové počty mikroorganismů při 30 °C by neměly překročit 100 000 KTJ/ml [31].

Pokud by byly překročeny poţadované limity, mohlo by dojít k rozvoji kontaminující

mikroflóry a spotřebě růstových faktorů (vitamínů a jiných biogenních látek), coţ by mimo

jiné v konečném důsledku způsobilo špatné pomnoţení sýrařských kultur [5,6].

Další kritérium, které by mělo mléko splňovat, jsou počty somatických buněk. Jejich obsah

by neměl být vyšší jak 400 000 buněk/ml [31]. Při vyšším počtu by se zhoršovala kvasnost

mléka. Vyšší mnoţství somatických buněk můţe být způsobeno horečnatým onemocněním

nebo sekrečními poruchy mléčné ţlázy [4,5,6].
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Kvasnost udává, zdali jsou v prostředí mléka vhodné podmínky pro růst přidaných čistých

mlékařských kultur. Syřitelnost a kvasnost vyjadřují vlastnosti mléka při výrobě sýrů.

Zejména pak syřitelnost je ovlivněna špatným zdravotním stavem dojnice, coţ vede

ke sníţení obsahu vápníku, vytváří se mnoho submicel a tím jsou kaseinové micely malé.

Mléko se pak hůře sráţí [4,7,9].

Kyselost patří mezi nejdůleţitější vlastnosti mléka. Koloidní stabilitu kaseinu ovlivňuje

zejména obsah a formy vápníku v mléce, protoţe aktivita Ca
2+

iontů má vliv na sladké

sráţení a vlastnosti sýřeniny při výrobě. Rozlišujeme aktivní kyselost a titrační kyselost.

V čerstvém mléce aktivní kyselost nemá velký význam, protoţe změny fermentace laktosy

jsou tak malé, ţe měřením pH je nelze přesně rozpoznat, proto se pouţívá titrační kyselost,

která je přesnější [7,34].

Aktivní kyselost představuje pH mléka. U čerstvého mléka je pH v rozmezí 6,6-6,8. Přímo

určuje vliv kyselosti na sloţky mléka. Ve slabě kyselé oblasti je málo citlivá na tvorbu

kyselin mikroorganismy, protoţe mléko vykazuje proti změně pH pufrační vlastnosti,

která je dána přítomností pufrů jedná se např. o kyselinu fosforečnou a citronovou nebo

o mléčné bílkoviny. Hodnota pH se mění v průběhu laktace a patologických změnách

mléčné ţlázy (mastitidách) [6,34].

Titrační kyselost je spotřeba odměrného roztoku NaOH k neutralizaci kysele reagujících

látek ve 100 ml mléka na fenolftalein. Jedná se o obsah kyselých látek v mléce z tohoto

důvodu je citlivá na zvyšující se obsah kyseliny mléčné mikrobiální činností. Ve střední

Evropě se stanovují podle metody SH (Soxhlet Henkela). Mléko od zdravých a dobře

krmených dojnic se pohybuje mezi 6,2-7,8 °SH [5,6,7,32].

1.3 Ošetření mléka před výrobou sýrů

Pro zajištění zdravotní nezávadnosti a trvanlivosti je nutné mléko vyčistit a pasterovat.

Mléko se čistí na odstředivkách. K tomuto účelu mohou slouţit čistící odstředivky

(produktem je vyčištěné mléko). Na druhou stranu také účinkem odsmetaňovacích

odstředivek dochází k čištění mléka (produktem je zde však odstředěné mléko a smetana)

[4]. Dále je moţné mléko také baktofugovat pro sníţení počtu přítomných spor [4,7].


[…]


al. (1991) v průběhu skladovacího experimentu, ale musíme zohlednit, ţe naše vzorky

nebyly sledovány, aţ do ukončení doby spotřeby. Proto můţeme předpokládat, ţe

stanovení v posledním dnu spotřeby by celkové koncentrace BA přesahovaly kritické

limity. Bylo by proto vhodné sledovat celkové obsahy BA, aţ do ukončení doby spotřeby.

Nejdůleţitější faktor ovlivňující tvorbu BA, je přítomnost prekurzorů volných

aminokyselin, které vznikají při proteolýze. Proteolýza vytváří komplexní směs velkých,

středních a malých peptidů i aminokyselin. Rozsáhlá proteolýza v průběhu zrání a

skladování má výrazný vliv na vývoj obsahů BA. Mléko má nízký obsah volných

aminokyselin naproti tomu sýr tyto látky obsahuje, poměrně ve vysokém mnoţství. Tato

akumulace můţe být přisuzována zejména hydrolytické aktivitě několika enzymů, jako

jsou proteinázy pocházejících z mléka a proteolytickým enzymům ze startérových kultur

[48].

Podle Gardiniho at al. (2001) má nízká koncentrace NaCl vliv na vyšší produkci BA,

ale podle studie Buňkové et al. (2011) byla zaznamenána vyšší produkce BA i při vyšší

koncentraci NaCl a to do 2% (tato hodnota odpovídá sýrům holandského typu).
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Obrázek 4: Znázorňuje vývoj celkového obsahu BA (Tyr, Phe, Put) ve vzorcích A, kdy bloky zrály

při teplotě 6-10°C v týdnu 1Z-3Z, naporcované výrobky byly skladovány při teplotě 6-8 °C v týdnu

1S-8S

Obrázek 5: Znázorňuje vývoj celkového obsahu BA (Tyr, Phe, Put) ve vzorcích B, kdy bloky zrály

při teplotě 6-10°C v týdnu 1Z-3Z, naporcované výrobky byly skladovány při teplotě 6-8 °C v týdnu

1S-8S
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Obrázek 6: Znázorňuje vývoj celkového obsahu BA (Tyr, Phe, Put) ve vzorcích C, kdy bloky zrály

při teplotě 6-10°C v týdnu 1Z-3Z, naporcované výrobky byly skladovány při teplotě 6-8 °C v týdnu

1S-8S

Obrázek 7: Znázorňuje vývoj celkového obsahu BA (Tyr, Phe, Put) ve vzorcích D, kdy bloky zrály

při teplotě 6-10°C v týdnu 1Z-3Z, naporcované výrobky byly skladovány při teplotě 6-8 °C v týdnu

1S-8S
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Obrázek 8: Znázorňuje vývoj celkového obsahu BA (Tyr, Phe, Put) ve vzorcích E, kdy bloky zrály

při teplotě 6-10°C v týdnu 1Z-3Z, naporcované výrobky byly skladovány při teplotě 6-8 °C v týdnu

1S-8S
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ZÁVĚR

Předmětem bakalářské práce bylo zaloţit skladovací pokus s vybranými plátkovými a

blokovými sýry. Celé bloky zrály při teplotě 6-10°C, kdy se po 3 týdnech zrání

naporcovaly na vybrané druhy sýrů, které se skladovaly 8 týdnů při teplotě 6-8°C.

Principem bylo sledovat vývoj biogenních aminů spolu se základními chemickými

parametry (pH, obsahy NaCl a sušiny) v závislosti na průběhu zrání a skladování.

Chromatografickou metodou byly detekovány tyramin, putrescin a phenylethylamin. Práce

se zabývala celkovými obsahy BA tedy součtem Tyr, Put, Phe. Za nejtoxičtější BA je

povaţován histamin, který však v rámci této práce nebyl detekován.

V práci bylo zjištěno, ţe celkové obsahy BA rostly v průběhu zrání a skladování. V

prvních 3 týdnech zrání byly koncentrace BA minimální, k jejich rozvoji docházelo aţ

v průběhu skladování po naporcování na finální produkty. Distribuce BA v porovnání

s plátkovými a blokovými výrobky, nejsou závislé na velikosti výrobků.

Na rostoucí koncentrace BA má pravděpodobně vliv i změna pH během skladování

vzorků. S rostoucí dobou skladování roste pH rozkladem kyseliny mléčné, a tím docházelo

také k růstu obsahů biogenních aminů. Vliv proteolýzy má výrazný vliv na průběh BA, a to

zejména vzhledem k přítomnosti volných aminokyselin, které vznikají při proteolýze, jako

prekurzory pro BA.

BA mají pozitivní vliv na lidský organismus, mohou slouţit jako prekurzory pro vznik

hormonů, nukleových kyselin a dalších. Při překročení kritických limitů, však mohou

způsobovat celou řadu neţádoucích účinků na lidský organismus. Především se jedná o

toxické a karcinogenní onemocnění, některé BA mohou působit teratogenně. Za povolené

limity se z hygienického a zdravotnického hlediska povaţuje hranice do 900 mg/kg

v čerstvé hmotě [46]. V České republice nejsou doposud stanovené limity pro obsahy BA

v sýrech ani v jiných potravinách (s výjimkou ryb a rybích výrobků), přestoţe jejich příjem

ve vyšším mnoţství můţe způsobit zdravotní riziko pro konzumenta.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

SH Soxhlet Henkela

BA Biogenní aminy

SZPI

PA

HPLC

NaCl

His

Trp

Tyr

Put

Kad

Phe

Spd

Spn

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Polyaminy

Vysoce účinná kapalinová chromatografie

Chlorid sodný

Histamin

Tryptamin

Tyramin

Putrescin

Kadarevin

Phenylethylamin

Spermidin

Spermin
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