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Jméno studenta: Kateřina Soukupová

Studijní program: B2901 Chemie a technologie potravin

Studijní obor: Chemie a technologie potravin

Zaměření (pokud se obor dále dělí): Technologie mléka a mléčných výrobků

Ústav: Ústav technologie potravin

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Vendula Pachlová, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Název bakalářské práce:

Vliv post-zrací úpravy přírodního sýra na obsah biogenních aminů

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury A - výborně

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře
4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně
8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Studentka Kateřina Soukupová přistupovala k zpracování praktické části bakalářské práce

velmi svědomitě. To se také odrazilo na množství naměřených a zpracovaných dat.

Systém thesis.cz vygeneroval 21 podobných dokumentů s maximální mírou podobnosti 6 %.

Vzhledem k aktivnímu přístupu studentky hodnotím práci stupněm A - výborně.

Otázky vedoucího bakalářské práce:

nemám

V Zlíně dne 31.5.2013

podpis vedoucího bakalářské práce